[bookmark: _GoBack]Соглашение о сотрудничестве
в сфере научно-исследовательской деятельности

г. Москва                                           			     	    «___» __________ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения», именуемое в дальнейшем «ЦНИИОИЗ»,  в лице __________________________ Сергеевны, действующего (-ей) на основании ________________________________, с одной стороны, и ______________________________________________________, именуемое (-ый)  в дальнейшем «Сотрудничающий центр», в лице ____________________________, действующего (-ей) на основании _____________,  с другой стороны, совместно именуемые Сотрудничающие стороны, заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве в сфере научно-исследовательской деятельности (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Стороны осуществляют сотрудничество в сфере научно-исследовательской деятельности в области охраны здоровья по направлению: ______________________________.
1.2. Целью сотрудничества является оптимизация научно-исследовательской и проектной деятельности по указанному в п.1.1 направлению за счет: интеграции потенциала и ресурсов сотрудничающих сторон,  использования единых методологических подходов при планировании и реализации исследований, повышения объективности результатов исследований, обеспечения научной основы для их внедрения в практическое здравоохранение, а также методологического сопровождения их апробации и внедрения.
1.3. В течение 1 месяца с момента подписания настоящего соглашения Сотрудничающие стороны разрабатывают программу взаимодействия на предстоящий год, в которой должны быть предусмотрены следующие мероприятия со сроками выполнения и ответственными сотрудниками с каждой стороны:
– перечень планируемых НИР с указанием конкретизированных целей, требований к их результатам, составу научно-проектных команд;
– перечень предполагаемых внедрений с указанием организации, на базе которой планируется осуществить внедрение, в том числе пилотирование;
– перечень планируемых совместных публикаций с указанием издания;
– перечень научно-практических мероприятий (конференций, симпозиумов, конгрессов, круглых столов и т.п.), в рамках которых будут представляться результаты совместных исследований;
– иные мероприятия.
1.4. По каждому исследованию (проекту) в рамках настоящего Соглашения Сотрудничающие стороны заключают Дополнительное соглашение, в котором устанавливаются цели исследования (проекта), участники с обоих сторон, обязательства сторон и иные условия, конкретизирующие отношения Сотрудничающих сторон в связи осуществлением такого исследования (реализации проекта).
В случае если условия дополнительного соглашения, заключенного в соответствии с частью 1 п.1.4 настоящего Соглашения, не соответствуют условиям настоящего Соглашения – действительными считаются условия дополнительного соглашения.

 2. Общие положения
2.1. Принципами взаимодействия ЦНИИОИЗ и Сотрудничающего центра являются:
- согласованность действий;
- использование единообразной методологии проведения исследований;
- информационная открытость друг для друга;
- совместное использование результатов исследований;
- ориентация на достижение национальных целей в области здравоохранения;
- вовлечение в проведение исследований бенефициаров;
- обеспечение качества и доказательности результатов научных исследований;
- внедрение результатов в практическое здравоохранение;
- использование единообразных методов проектного управления при осуществлении исследовательской деятельности.
2.2 Обеспечение единой методологической основы для проведения научных исследований может обеспечиваться за счет:
- формирования методологии проведения исследования ЦНИИОИЗ и выражение согласия Сотрудничающего центра на ее использование при проведении исследования;
- совместной разработки методологии ЦНИИОИЗ и Сотрудничающим центром, согласовании на Научно-экспертном совете ЦНИИОИЗ и ее последующего использования при осуществлении исследований.
Порядок формирования методологии исследования стороны определяют при заключении дополнительных соглашений, предусмотренных п.1.4 настоящего Соглашения.
2.3 Методология проектной деятельности формируется ЦНИИОИЗ, который доводит до Сотрудничающего центра инструктивные документы в этой области.
2.4 Материальные затраты, связанные с выполнением работ по настоящему Соглашению, Сотрудничающие стороны несут самостоятельно, по своему усмотрению, на добровольной основе и не имеют права в этой связи выставлять материальные претензии к другой Стороне Соглашения.
2.5 Сотрудничество проводится одновременно на научных базах Сторон. Координаторами от Сторон по настоящему Соглашению выступают:
со стороны ЦНИИОИЗ – должность, ФИО.;
со стороны – руководитель Сотрудничающего центра ЦНИИОИЗ, _______.
	2.6 Привлечение третьих лиц к реализации настоящего Соглашения допускается только по согласию Сотрудничающих сторон, выраженного в письменной форме с соблюдением условия о конфиденциальности, установленного разделом 4 настоящего Соглашения.

3. Права на результаты интеллектуальной деятельности
3.1. В рамках реализации настоящего Соглашения Стороны обеспечивают защиту прав на результаты интеллектуальной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Результаты интеллектуальной деятельности, полученные с момента заключения Соглашения являются совместной собственностью Сторон, если отдельным дополнительным соглашением Сторон не оговорено иное.
3.3. Результаты сотрудничества в рамках настоящего Соглашения принадлежат Сторонам в равных долях, если отдельным соглашением Сторон не оговорено иное.
3.4. В случае установления в отношении результатов сотрудничества, проводимого в рамках настоящего Соглашения, признаков, позволяющих предоставить таким результатам правовую охрану, Стороны отдельным соглашением определят порядок и условия правовой охраны, и распределение прав на них.
3.5. Порядок передачи результатов интеллектуальной деятельности третьим лицам определяется отдельными соглашениями Сторон к настоящему Соглашению.
3.6. Все публикации, связанные с реализацией выполнения настоящего Соглашения, являются служебными материалами Сторон, и не могут быть изданы без письменного согласия второй Стороны и упоминания о ее вкладе. Последнее требование распространяется также и на устные выступления, сделанные в ходе официальных мероприятий.
	3.7. ЦНИИОИЗ вправе ссылаться на результаты интеллектуальной деятельности сторон при взаимодействии с Министерством здравоохранения Российской Федерации (далее – Министерство) и предоставлять в Министерство результаты интеллектуальной деятельности сторон без получения согласия Сотрудничающего центра.

4. Конфиденциальность
4.1. Любая информация, полученная при выполнении настоящего Соглашения, и результаты интеллектуальной деятельности признаются конфиденциальной информацией и не подлежат раскрытию Сторонами без наличия обоюдного согласия Сторон, за изъятием, установленным п.3.7 Соглашения.
4.2. В целях настоящего Соглашения в качестве конфиденциальной информации также рассматриваются все персональные данные, которые могут быть собраны, обработаны, храниться, передаваться или использоваться Сторонами в связи с осуществлением сотрудничества.
4.3. Конфиденциальная информация не включает информацию, которая:
4.3.1. во время раскрытия или в течение срока действия настоящего Соглашения является общедоступной по иной причине, нежели по причине нарушения Сторонами настоящего Соглашения;
4.3.2. свободна от каких-либо обязательств по соблюдению конфиденциальности и
получена Сторонами от третьего лица, у которого есть законное право на ее раскрытие.
4.4. Вся информация, передаваемая Сторонами друг другу при выполнении настоящего Соглашения, является конфиденциальной как в ходе исполнения Соглашения, так и в течение 5 лет после его окончания, а при наличии специального указания в законодательстве, - в течение более длительного периода. Указанная информация не подлежит передаче третьей стороне без обоюдного согласия Сторон настоящего Соглашения, выраженного в письменной форме, за исключением случая, предусмотренного п.3.7 настоящего Соглашения.

5. Защита персональных данных
5.1. Персональные данные представляют собой любую информацию, прямо или косвенно относящуюся к физическим лицам, задействованным в реализации настоящего Соглашения. Стороны обязуются соблюдать все требования законодательных актов, действующих на территории РФ, под юрисдикцию которых они подпадают, в отношении защиты и использования персональных данных. Стороны принимают все надлежащие технические и организационные меры по предупреждению нанесения ущерба или раскрытия информации, несанкционированной или незаконной обработки, случайной потери или уничтожения таких персональных данных.
5.2. Персональные данные, подлежащие защите в связи с реализацией настоящего Соглашения, могут быть раскрыты Сторонами только по требованию административных или судебных органов. При возникновении таких требований Стороны обязуются оказывать друг другу содействие, в том числе путем взаимного обмена соответствующими данными.
5.3. Хранение персональных данных осуществляется Сторонами в строгом
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1. Любой обмен письменной информацией по настоящему Соглашению осуществляется Сторонами в форме почтовых отправлений, посредством электронной и
иных незапрещенных форм связи с уведомлением о получении.
	6.2.  Вся корреспонденция в рамках исполнения настоящего Соглашения должна направляться на имя координаторов настоящего Соглашения по следующим адресам:
__________________________________________
6.3. В случае разглашения конфиденциальной информации Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Нарушение Стороной условий настоящего Соглашения может повлечь его одностороннее расторжение по требованию второй Стороны.
6.5. Иные виды ответственности Стороны могут быть предусмотрены действующим законодательством Российской Федерации, а также отдельными соглашениями Сторон.
6.6. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует в
течение _____________ лет и может быть продлен по письменному соглашению Сторон.
6.7. Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно в следующих случаях:
- по соглашению Сторон;
- при нарушении одной из Сторон своих обязательств путем направления второй Стороной письменного уведомления об одностороннем отказе от Соглашения не позднее, чем за 10 дней до предполагаемой даты расторжения.
	6.8 Изменения или дополнения, вносимые в настоящее Соглашение, оформляются в письменной форме в виде отдельных соглашений (дополнительных соглашений), подписываемых уполномоченными представителями Сторон и являющихся неотъемлемой
частью настоящего Соглашения.
	6.9. Сторона не вправе передавать свои права или делегировать либо передоверять
какие-либо обязанности по настоящему Соглашению без письменного разрешения второй Стороны. Если такая передача допускается, Стороны сохраняют взаимную ответственность за выполнение всех делегированных или передоверенных обязательств.
6.10. Споры и разногласия, возникающие из настоящего Соглашения или в связи с ним, будут решаться Сторонами путем переговоров. В случае не достижения согласия, споры и разногласия подлежат разрешению в судебном порядке в суде г. Москвы по месту нахождения ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России.
6.11. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.  Реквизиты и подписи сторон